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Abstrakt

Žahadloví blanokřídlí (Aculeata) je skupina hmyzu, jejíž zástupci se mezi sebou

výrazně odlišují ve využívání zdrojů potřebných pro své přežití a rozmnožování. Do této

skupiny patří býložravci živící se částmi rostlin, masožravci lovící jiné druhy hmyzu

a všežravci. V žahadlových blanokřídlých se však vyskytují i druhy parazitické, jako

například kleptoparazité, hnízdní parazité nebo parazitoidi.

Jednotlivé skupiny žahadlových blanokřídlých jsou na získávání zdrojů adaptovány,

takové adaptace se vyskytují u dospělých i nedospělých stádií. Adaptacemi na zdroje může

být uzpůsobení ústního ústrojí na lov kořisti nebo sběr nektaru, sběrné košíčky

a specializované chloupky pro sběr pylu a oleje, nebo žihadlo k paralyzování hostitele nebo

pro vlastní obranu.

Žahadloví blanokřídlí se mezi sebou liší v míře, v jaké jsou na potravu a hostitele

specializovaní. U žahadlových nacházíme jak druhy úzce specializované, tak druhy

generalizované.

V této bakalářské práci jsou shrnuté dosud známé poznatky o specializaci žahadlových

blanokřídlých na potravu a hostitele.

Klíčová slova: hostitelská specializace, potravní specializace, adaptace, závody ve zbrojení,

generalismus, kleptoparazitismus, Hymenoptera, Aculeata

Abstract

Aculeata is a group of insects, its representatives vary significantly in the use

of resources which are necessary for its survival and reproduction. Herbivores which live

on parts of plants, carnivores which hunt other insects and omnivores are included in this

group. There are also parasitic species such as cleptoparazites, brood parasites or parasitoids

classified in Aculeata.

Particular groups of Aculeata are adapted to resourcing, these adaptations exist in adult

and immature stages simultaneously. Adaptation to the kind of source can lead to adjustment

of mouthpart for easier prey hunting or nectar collecting, corbicula and special hair intended

for collecting pollen or oils, a sting used for incapacitate the host or a sting for defense.

Aculeata varies to such an extent how they are specialized in food and the host. Aculeata

incorporates closely specialized species together with generalized species.

The known information about the specialization Aculeata on food and host

is summarized in this thesis.

Key words: host specialization, food specialization, adaptation, arms races generalization

cleptoparazitism, Hymenoptera, Aculeata
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1 Úvod

Žahadloví blanokřídlí (Aculeata) řadíme do řádu Hymenoptera a do podřádu

štíhlopasích (Apocrita). Do žahadlových blanokřídlých spadají 3 nadčeledi: zlatěnky

(Chrysidoidea), vosy (Vespoidea) a včelotvaří (Apoidea) (Brothers 1999).

Hlavním společným morfologickým znakem této skupiny je žihadlo, podle kterého

získala skupina název, a štíhlý pas. V mnoha znacích se však tato skupina odlišuje. Odlišení

mohou být spojena se snahou získávat co nejefektivněji své zdroje, jde tedy o určitou

specializaci na zdroje.

Skupina žahadlových blanokřídlých je zajímavá právě z pohledu adaptací

a specializací na zdroje, protože v tomto směru je velmi různorodá. Můžeme zde nalézt

jedince živící se rostlinnou stravou, jedince masožravé nebo všežravé. Typ stravy se dokonce

může lišit mezi jednotlivými vývojovými stádii jedince. Kromě jedinců sbírajících a lovících

si potravu se ve skupině žahadlových blanokřídlých nacházejí i parazitičtí jedinci, kteří

se snaží získat co nejlepšího hostitele.

Chování mezi jedinci získávající stejné zdroje je také velmi různorodé, jedinci

si navzájem konkurují, každý se snaží získat, co nejvíce může, proto se snaží vyvinout

co nejlepší strategii na získání daného zdroje, a tím být lepší než ostatní.

Míra specializace se také u jednotlivých druhů žahadlových blanokřídlých liší,

nalézáme zde druhy specializované, generalizované i druhy specializované na individuální

úrovni.

V následujícím textu se budu detailněji věnovat specializacím na potravu a hostitele

u žahadlových blanokřídlých. Cílem práce je porovnání adaptací a míry specializace mezi

žahadlovými blanokřídlými, jejich rozdíly v morfologii a chování spojené se snahou získat

co nejefektivněji potravu a hostitele.
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2 Definice pojmů

Práce se zaměřuje na specializace, které napomáhají žahadlovým blanokřídlým

získávat své zdroje. Mezi takové zdroje patří potrava a hostitelé. Jako hostitele mohou

žahadloví blanokřídlí získávat buď jedince, nebo hostitelské hnízdo.

Ve spojení se specializacemi a získáváním zdrojů se používají určité pojmy, které jsou

vysvětlené v následujících odstavcích.

Zdroj

Tilman (1982) označuje zdroje jako veškeré věci, které jsou organismy konzumovány.

Tato definice je však příliš úzká, protože mezi zdroje nepatří jen potrava, ale například i místo

ke hnízdění nebo hostitel (Begon et al. 2006). Zdroje tedy mohou být buď biotické, nebo

abiotické součásti prostředí, které jsou organismy konzumovány jako potrava nebo i jinak

využívány (Townsend 2003).

Zdroje jsou subjekty, které organismus potřebuje ke svému životu. Nedostatek

potřebného zdroje může vést ke snížení aktivity organismu nebo dokonce ke smrti

(Begon et al. 2006).

Generalista

Generalista může být označován také jako polyfág, to znamená, že má možnost

přijímat potravu z mnoha různých zdrojů. Generalismus se však netýká pouze získávání

potravy, ale také ostatních důležitých složek potřebných k životu, které mohou jedinci

získávat z široké nabídky zdrojů. Jedinci tedy mohou být obecně generalisté, nebo mohou být

generalisté jen v určitém směru, například potravní generalisté nemusí být generalisté

i co se týče hostitelů, ale mohou být na hostitele specializovaní (Begon et al. 2006).

Oproti specialistům mají generalisté výhodu v tom, že se nezaměřují na určitý zdroj,

a proto jsou zcela nezávislí na existenci tohoto zdroje (Begon et al. 2006). Generalisté mohou

využívat více zdrojů a mohou přežívat ve více rozdílných prostředích. Díky těmto

schopnostem se poměrně dobře vyrovnávají s náhlými změnami (Van Tienderen 1991). Další

výhodou generalistů je dostupnost zdrojů, které mohou využít. Schopnost generalisty,

využívat zdroje ze širší nabídky, šetří energii a čas, které by na hledání určitého zdroje

spotřeboval. (Michener 2006). Generalista má tedy kolem sebe mnoho využitelných zdrojů,

může se tedy rozhodnout pro nejvíce vyhovující zdroj v danou chvíli (Begon et al. 2006).
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 Být generalistou s sebou přirozeně nese určité nevýhody. Generalisté lovící kořist,

jsou pravděpodobně nakaženi více druhy parazitů než lovící specialisté. Každá konzumovaná

kořist může být nakažena jiným druhem parazita a s rostoucím počtem druhů kořisti

se tak přenáší na predátora větší množství různých druhů parazitů (Bolnick et al. 2003). Další

nevýhodou generalistů je větší zatížení škodlivými mutacemi. Škodlivá mutace je taková,

která například brání efektivnímu využívání určitého zdroje, ale protože si generalisté mohou

vybírat z mnoha zdrojů, nejsou tolik nuceni takovou mutaci eliminovat (Whitlock 1996).

Specialista

Napříč druhy existuje různá míra specializace. Specializace na určitý zdroj probíhá

jako adaptace morfologických nebo fyziologických znaků organismu (Bolnick et al. 2003).

Ke specializaci dochází, pokud si jednotlivé druhy začnou vybírat určité zdroje a ignorovat

ostatní zdroje. Specializace vede k diferenciaci druhů ve smyslu získávání odlišných zdrojů

(Stearns 2005). Jsou druhy, které se specializují jen na určitou část kořisti, ale nezáleží jim

na druhovém zařazení. Mezi takové druhy patří například herbivoři, kteří se specializují

na určitou část rostliny. Určití herbivoři se živí například listy z mnoha různých druhů rostlin.

Dále existují druhy, které se specializují na určitý druh nebo několik málo druhů. Budeme-li

hovořit o potravě, druhy které konzumují jeden určitý druh, jsou také nazýváni jako

monofágní druhy (Begon et al. 2006).

Druhy se pomocí specializace stávají více přizpůsobeni věcem, které ostatní jedince

omezují. Mezi taková omezení u žahadlových blanokřídlých patří například složení pylu,

které nemusí všem plně vyhovovat. Podobně struktura květu u rostlin nedovoluje každému

získat potravu (Michener 2006).

Specializace vede k určitým výhodám. Jedinci se naučí lépe získávat dostupné zdroje


[…]


Collins, London.

Royama T. 1970. Factors governing the hunting behaviour and selection of food by the great

tit (Parus major L.). The Journal of Animal Ecology 619–68

Rozen JG Jr. 1991. Evolution of cleptoparasitism in Anthophorid bees as revealed by their

mode of parasitism and first instars (Hymenoptera, Apoidea). American Museum

novitates 3029: 1-36

Rozen JG Jr. 1992. Biology of the bee Ancylandrena larreae (Andrenidae, Andreninae) and

its cleptoparasite Hexepeolus rhodogyne (Anthophoridae, Nomadinae): with a review

32

of egg deposition in the Nomadinae (Hymenoptera, Apoidea). American Museum

Novitates 3038: 1-15

Rozen JG Jr. 1994. Biology and immature stages of some cuckoo bees belonging to

Brachynomadini, with descriptions of two new species (Hymenoptera: Apidae:

Nomadinae). American Museum novitates 3089: 1-23

Rozen JG Jr. 1996. Phylogenetic analysis of the cleptoparasitic bees belonging to the

Nomadinae based on mature larvae (Apoidea, Apidae). American Museum novitates

3180: 1-38

Rozen JG Jr & McGinley RJ. 1991. Biology and larvae of the cleptoparasitic bee

Townsendiella pulchra and nesting biology of its host Hesperapis larreae

(Hymenoptera, Apoidea). American Museum novitates 3005: 1-11

Rozen JG Jr. 2001. Ovarioles and oocytes of two old world cleptoparasitic bees with

biological notes on Ammobatoides (Hymenoptera: Apidae). American Museum

Novitates 3326: 1–9

Rozen JG Jr. 2003. Eggs, ovariole numbers, and modes of parasitism of cleptoparasitic bees,

with emphasis on neotropical species (Hymenoptera: Apoidea). American Museum

Novitates 3413: 1–36

Sedivy C, Praz ChJ, Müller A, Widmer A & Dorn S. 2008. Patterns of Host‐Plant Choice

in Bees of the Genus Chelostoma: The Constraint Hypothesis of Host‐Range

Evolution in Bees. Evolution 62: 2487–2507

Schmid-Hempel P. 2011. Evolutionary Parasitology: The Integrated Study of Infections,

Immunology, Ecology, and Genetics. New York: Oxford University Press.

Sick M, Ayasse M, Tengö J, Engels W, Lübke G & Francke W. 1994. Host-parasite

relationships in six species of Sphecodes bees and their halictid hosts: Nest intrusion,

intranidal behavior, and Dufour’s gland volatiles (Hymenoptera: Halictidae). Journal

of Insect Behavior 7: 101–117

Slobodkin LB. 1974. Prudent predation does not require group selection. American

Naturalist 665–78

Stearns SC. 2005. Evolution: an introduction. New York: Oxford University Press.

Steiner KE & Whitehead VB. 1990. Pollinator Adaptation to Oil-Secreting Flowers

Rediviva and Diascia. Evolution 1701–7

Strohm E, Kroiss J, Herzner G, Laurien-Kehnen C, Boland W, Schreier P & Schmitt T.

2008. A cuckoo in wolves’ clothing? Chemical mimicry in a specialized cuckoo wasp

33

of the European beewolf (Hymenoptera, Chrysididae and Crabronidae). Frontiers in

zoology 5: 2

Taylor LH. 1922. Notes on the biology of certain wasps of the genus Ancistrocerus

(Eumenidae). Psyche: A Journal of Entomology 29: 48–65

Thorp RW. 1979. Structural, behavioral, and physiological adaptations of bees (Apoidea) for

collecting pollen. Annals of the Missouri Botanical Garden 788–812

Tilman D. 1982. Resource competition and community structure. Monographs in population

biology 17. Princeton, New Jersey: Princeton University Press.

Todd FE & Bretherick O. 1942. The composition of pollens. Journal of Economic

Entomology 35: 312–17.

Torchio PF. 1970. The ethology of the wasp, Pseudomasaris edwardsii (Cresson), and a

description of its immature forms (Hymenoptera: Vespoidea, Masaridae).

Contributions in Science, Los Angeles County Museum 202

Townsend CR. 2003. Essentials of ecology. Wiley-Blackwell

Tyrner P. 2007. Chrysidoidea: Chrysididae (zlatěnkovití). Annotated checklist of the

Aculeata (Hymenoptera) of the Czech Republic and Slovakia. Komentovaný seznam

žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata) České republiky a Slovenska.

Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae, Supplementum 11: 1–300

Van Tienderen PH. 1991. Evolution of generalists and specialist in spatially heterogeneous

environments. Evolution 1317–31

Van Valen L. 1973. A new evolutionary law. Evolutionary theory 1: 1–30

Vogel S. 1981. Abdominal Oil-Mopping - a New Type of Foraging in Bees.

Naturwissenschaften 68: 627–28

Vogel S & Michener ChD. 1985. Long bee legs and oil-producing floral spurs, and a new

Rediviva (Hymenoptera, Melittidae; Scrophulariaceae). Journal of the Kansas

entomological Society 359–64

Whitlock MC. 1996. The red queen beats the jack-of-all-trades: the limitations on the

evolution of phenotypic plasticity and niche breadth. American Naturalist S65–77

Williams NM. 2003. Use of novel pollen species by specialist and generalist solitary bees

(Hymenoptera: Megachilidae). Oecologia 134: 228–37

Wittmann D, Radtke R, Zeil J, Lübke G & Francke W. 1990. Robber bees (Lestrimelitta

limao) and their host chemical and visual cues in nest defense byTrigona

(Tetragonisca) angustula (Apidae: Meliponinae). Journal of chemical ecology

16: 631–41

34

Wolda H & Roubik DW. 1986. Nocturnal bee abundance and seasonal bee activity in a

Panamanian forest. Ecology 426–33