Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Kateřina Černá, PhD. Datum: 4.6.2015
Autor: Veronika Hochová
Název práce: Potravní a hostitelská specializace u žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata)
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem předložené práce je porovnání potravních/hostitelských specializací u různých skupin žahadlových blanokřídlých a popis a porovnání potřebných morfologických a behaviorálních adaptací.
Struktura (členění) práce: Bakalářská práce má 34 stran, z toho 27 stran čistého textu. Práce je členěna obvyklým způsobem a po formální stránce v tomto ohledu zcela splňuje nároky kladené na práce tohoto druhu. Práce obsahuje kromě obvyklého úvodu a závěru čtyři dílčí kapitoly, které každá obsahují několik podkapitol. Názvy kapitol a podkapitol jsou však často poněkud zavádějící a nevystižné (viz připomínky níže).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka se v textu odkazuje na veliké množství cizojazyčné literatury, zdroje jsou správně citovány. Vzhledem k až přílišné šíři zvoleného tématu není množství použité literatury možné vyjádřit jako vyčerpávající, autorka často sahá k citacím z různých sumárních prací či učebnic, nicméně použité zdroje jsou k danému tématu relevantní. Jediným citačním nešvarem je, že autorka často udává jedinou citaci až na konci dlouhého odstavce, která navíc pochází z nějaké sumární práce/učebnice. Na takovýto způsob citování by si autorka měla v dalších pracích dávat větší pozor.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dobrá, práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol, grafická úprava odpovídá požadavkům. Práce obsahuje relativně malé množství pravopisných chyb a překlepů. S povděkem konstatuji, že autorka dobře zvládla práci s reference managerem i textovým

editorem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce po formální stránce splňuje veškeré nároky. Obsahová stránka však za tou formální výrazně zaostává. Téma oponované bakalářské práce je příliš široké, v zadaném rozsahu tedy neumožňuje se danou problematikou zabývat do hloubky a práce je proto spíše povrchní. Toto vnímám jako hlavní mínus celé práce, která na mě celkově dělá dojem, že si studentka s tématem dané šíře nevěděla příliš rady (a/nebo školitel ji nepomohl?). Jednotlivé skupiny žahadlových se od sebe v dané problematice natolik liší, že podle mého názoru nemá příliš smysl probírat toto téma v tomto rozsahu. Navíc např. o mravencích, kteří představují další obrovsky druhově, potravně a ekologicky variabilní skupinu žahadlových, není v práci až na jedinou výjimku ani zmínka. Práce tedy celkově splnila cíle práce, nicméně povrchně a s řadou nepřesností (viz komentář dále) a tomu také odpovídá mnou navrhovaná známka.

Otázky a připomínky oponenta:

V práci jsou často používané velmi neúplné výčty. Autorka běžně zmíní jen jeden či několik málo příkladů a zbytek zcela opomene. Navíc je zde i celá řada nepřesností či dokonce faktických chyb vzniklých nadměrným zjednodušením či vytržením z kontextu, viz konkrétní připomínky níže. Tyto věci přičítám nemožnosti obsáhnout celou šíři zadaného tématu dostatečně do hloubky a značně snižují kvalitu předložené práce.

Mnohé věty jsou formulačně velice neobratné, někdy to působí dojmem doslovného překladu z angličtiny, jindy spíše nedostatkem času věnovaného finálnímu pročtení a úpravě textu.

Autorka často zachází do detailů v obecných částech, kde to není nutné, ale naopak na mnohých místech, která by vyžadovala příklad, žádný neuvádí. Obdobným problémem je míchání obecných tvrzení a tvrzení, které platí jen pro konkrétní skupinu. Na začátku kapitoly autorka začne hovořit o nějakém problému obecně z pohledu žahadlových, nicméně po pár větách bez varování a zdůvodnění přeskočí k některé konkrétní skupině a skupiny s jinou potravní strategií zcela opomíjí (např. kap. 5.2.5, druhý odstavec). Výsledek je potom chaotický, není zřejmé, která tvrzení jsou myšlena opravdu obecně pro celé žahadlové a která jen pro konkrétní skupiny.

Autorka se také často vrací v jedné kapitole dvakrát k téže věci (např. odstavec o přizpůsobení velkým pylovým zrnům v kap. 5.1.3. či první a poslední odstavec kap. 3.1), což je ve výsledku dost matoucí a vytváří to dojem, že si autorka po sobě práci pořádně nepřečetla.

Dalším obecným nešvarem práce jsou nevhodně zvolené a zavádějící názvy kapitol. Např. kapitola 4.3 by se měla jmenovat spíše Potravní preference u skupin žahadlových blanokřídých, neboť ani tak nepopisuje jednotlivé skupiny, jako spíše jejich potravní preference. Podobně kapitola 5 řeší ze zdrojů pouze potravu, kapitola 5.1 s názvem Získávání potravy řeší jen sběr rostlinné potravy, kapitola 5.2.1 s názvem Adaptace dospělých stádií – predátoři, parazité, kleptoparazité vůbec o predátorech nepojednává, atd.).

Osobně doporučuji používat klidně delší názvy kapitol, které jasně ukazují, o čem kapitola pojednává.

Obecné připomínky ke kapitolám:

Úvod mi přijde jako nejslabší článek práce, neobsahuje téměř žádné relevantní informace, chybí zdůvodnění výběru tématu, cíle práce by také měly být formulovány konkrétněji. Jsem toho názoru, že ujasnění těchto věcí by prospělo nejen úvodu, ale především celé práci, která se s těmito nedostatky potýká.

V druhé kapitole jsou nedefinované používané pojmy. Osobně bych preferovala použití číslování i k názvům jednotlivých pojmů (podkapitol), podobně jako je tomu u kapitol následujících, což mimo jiné umožní uvést definované pojmy i v obsahu.

Uvedené definice jednotlivých pojmů jsou často velice povrchní, neúplné a někdy též nepřesné (viz níže). Většina těchto pojmů je definována různými autory velice odlišně a tím spíše je dle mého názoru nezbytné řádně vysvětlit, jakým způsobem dané pojmy vnímá pro účely své práce. Také zde zcela chybí zásadní informace o tom, že popisované pojmy (např. parazit x parazitoid, kleptoparazitismus x hnízdní parazitismus) se mnohdy prolínají a rozdělení do pevných škatulek proto v praxi vůbec nemusí dobře fungovat.

Kapitola 4 – podkapitoly o jednotlivých skupinách žahadlových jsou příliš stručné, o každé skupině je zde maximálně pár vět, text z tohoto důvodu působí velice nesourodě.

Kapitola 5 by zasloužila celá přepsat. Pořadí podkapitol je chaotické a jejich názvy často vůbec neodpovídají obsahu. Autorka skáče od jednoho tématu k druhému a pak se vrací zpátky bez jakéhokoli zdůvodnění pořadí podkapitol (např. vůbec nechápu zařazení kap. 5.1.1. a 5.1.2. dovnitř textu který se jinak týká především opylovačů). Textu zřetelně chybí osnova. Detailnější komentář je zcela nad rámec rozsahu této oponentury, nicméně doufám, že autorka pochopí i z tohoto stručného nástinu, kde leží jádro problému.

Konkrétní připomínky a dotazy:

Kapitola 2:

Odstavec Zdroj: Nedostatek zdroje může kromě snížení aktivity a případné smrti také výrazně snížit fitness jedince.

Odstavec Generalista: Chybí zde informace, že hlavní nevýhodou generalistů je, že za optimálních podmínek nedokáží tak efektivně a maximálně využívat své prostředí ve srovnání se specialisty.

Odstavec Parazitismus: „*Parazité, kteří svého hostitele využívají jako potravu, nekonzumují hostitele celého, ale jen jeho části.*“

Jak jinak tedy mohou parazité své hostitele využívat, než jako potravu?

Odstavec Hnízdní parazitismus:

Opět velice vágní, důležité je napsat, že hnízdní parazitismus existuje na vnitro- i mezidruhové úrovni, a může být obligátní či fakultativní. To zde zcela chybí. Navíc vnitrodruhový hnízdní parazitismus bývá především ve včelí literatuře často označován jako vnitrodruhový kleptoparazitismus (viz má připomínka k prolínání pojmů). Řada obligátních kleptoparazitů (kukaččí včely) navíc často není svým hostitelům blízce příbuzná, jak se v práci tvrdí (viz např. *Nomady a Andreny*, atd.)

Odstavec Sociální parazitismus:

Opět neúplná definice, sociální parazité mohou usurpovat celé hnízdo jiného

druhu, to je velice časté např. u královen čmeláků při zakládání hnízda jak na úrovni vnitrodruhové, tak na úrovni mezidruhové. Hostitelské dělnice se starají jen o první snůšku parazita a pak přebírají péči o potomstvo dělnice nové královny.

Kap. 4.3.1: Z jakého důvodu zůstaly samcům křídla u skupin, kde jsou samice bezkřídle?

Kap. 4.2: „Mezi ně (tzn. skupiny s redukováným žihadlem) patří například některé skupiny mravenců a většina solitérních vos (Chrysididae)“

Zlatěnkovití (Chrysididae) sice mají redukováná žihadla, ale nejsou to vosy!

Kap. 5.1.3:

„Korbikuly...slouží k ukládání pylu před transportem..“

Košíčky slouží především **při** transportu.

„Mezi čeledi, u kterých se vyvinuly sběrné košíčky, patří například ploskočelkovití (Halictidae), Stenotritidae, pískorypkovití (Andrenidae), hedvábnicovití (Colletidae) a včelovití (Apidae) (Michener 1999).“

Autorka si zřetelně plete sběráček a košíček. Košíček (corbiculum) je specializovaný útvar na holeních (lysá ploška obklopená speciálnímu chloupky), který je synapomorfií vývojově nejpokročilejší ch skupin včel čeledi Apidae. Ostatní neparazitické skupiny včel sbírají pyl pomocí sběráčků (ochlupených holení) a nebo do volátka (což v dané kapitole také zcela chybí).

Kap. 5.1.4:

Doporučovala bych doplnit stručný popis, co přesně je morfologicky sosák a co jazýček. Kusadla jsou používána mj. také na hnětení a zpracování pylu či na transport materiálu při stavbě hnízda.

Kap. 5.1.5:

Popsaný příklad sonikace je jistě zajímavý, ale opět představuje jen jednu z mnoha bizarností v mutualistických strategiích rostlina x opylovač, na která autorka asi náhodou narazila, proto podle mě takováto jednotlivost nemá v práci vůbec být, anebo ne v samostatné kapitole. To by zde pak muselo být příkladů celá řada a vystačilo by to na samostatnou práci.

Kap. 5.2.1:

„Uzpůsobením parazitických včel je například žihadlo, které je nápadně delší a silnější, což může přinášet výhody při kladení vajíček do hostitelských buněk...“

Jakým způsobem pomáhá žihadlo při kladení vajíček?

Kap. 5.2.2:

„Mezi larvy uzpůsobené na zabití hostitele patří například larvy nomád (Nomadinae), Melectini, Protepeolini a dalších kukaččích podčeledi patřící do čeledi včelovitých (Apidae)“

Existují nějaké obligátně kleptoparazitické druhy včel bez této dravé larvy 1. Instaru?

Kap. 5.2.3.:

„Hmyz jako potravu pro své larvy loví nejčastěji sociální vosy z čeledi vosovitých (Vespidae)...“

Hmyz jako potravu pro své larvy loví **většina** žihadlových s výjimkou býložravých včel a medvos. Opět názorná ukázka vytržení z kontextu či přílišného zjednodušení. Autorka tímto předpokládám myslela, že vosy na

rozdíl od ostatních žahadlových svojí kořist usmrcují a porcují, aby jimi mohly krmit larvy přímo. To je ale otázkou progressive provisioning (postupného zásobování) typického pro eusociální vosy, u většiny skupin bývá naopak obvykle mass provisioning (hromadné zásobování) a proto potřebují kořist celou a optimálně jen omráčenou (živou konzervu). Postupné a hromadné zásobování jako strategie obecně v práci úplně chybí a přitom se zadaného tématu úzce týká.

Kap. 5.2.4:

Nepoužívat výrazy primitivnější a pokročilejší druhy.

Mohla by autorka uvést příklad, u kterých skupin či druhů žahadlových parazitoidů hostitel přežívá a je mobilní, dokud není sežrán?

Kap. 5.2.5:

„Kleptoparazitismus je chování, které je dosti běžné u čeledi včelovitých (Apidae)...“

V kontextu této části chápu kleptoparazitismus ve smyslu krádeže potravy a to je u včel naopak chování poměrně vzácné známé pouze u včely medonosné, některých bezžihadlových včel a několika samotářských druhů. U včel je běžný kleptoparazitismus ve smyslu kukaččího chování, ať už vnitro či mezidruhového.

Podkapitola Chování kukaččích druhů, tak jak je pojatá, už mi přijde pro účely práce spíše nadbytečná.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**